VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1706/VPCP-KTN
V/v: áp dụng một số cơ chế đặc thù để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng công trình
	Hà Nội, ngày 19 tháng 03 năm 2009

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Công thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

Xét đề nghị của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam tại công văn số 9460/TTr-DKVN ngày 18 tháng 12 năm 2008 và ý kiến của các Bộ: Công Thương (công văn số 0094/BCT-NL ngày 05 tháng 01 năm 2009), Tài chính (công văn số 863/BTC-ĐT ngày 20 tháng 01 năm 2009) Xây dựng (công văn số 163/BXD-HĐXD ngày 11 tháng 2 năm 2009), Kế hoạch và Đầu tư (công văn số 646/BKH-KTCN ngày 03 tháng 2 năm 2009), Tài nguyên và Môi trường (công văn số 312/BTNMT-KH ngày 10 tháng 2 năm 2009), Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (công văn số 88/NHNN-TD ngày 07 tháng 01 năm 2009) về việc áp dụng một số cơ chế đặc thù để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng công trình ngành dầu khí, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Tập đoàn Dầu khí Việt Nam lập danh mục dự án cấp bách, quan trọng đối với ngành dầu khí, nêu rõ yêu cầu về tiến độ, những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện. Trên cơ sở đó, đề xuất các cơ chế đặc thù cần thiết áp dụng cho các dự án này nhằm đẩy nhanh tiến độ và bảo đảm hiệu quả đầu tư.

2. Giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định danh mục các dự án và cơ chế đặc thù do Tập đoàn Dầu khí Việt Nam đề xuất, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

3. Trong khi chưa ban hành cơ chế đặc thù, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam thực hiện theo các quy định hiện hành.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan và Tập đoàn Dầu khí Việt Nam biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Hoàng Trung Hải;
- VPCP: BTCN, PCN Văn Trọng Lý, các Vụ: TH, KTTH, TKBT, cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTN (4b), NQ (21b)
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý